
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 002/2023 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 033/2021- PARTES: 
PRODEPA e CLM SOFTWARE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Incluir cláusula de 
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD - DATA DA ASSINATURA: 
16/08/2023 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEI-
DA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Barueri, Estado do 
São Paulo, Calçada das Hortências, nº 131 – Piso 2 – bairro Centro Comer-
cial Alphaville, CEP: 06453-017.

Protocolo: 974099
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 007/2023 - 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2022 e ARP 013-
B/2022 - PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMER-
CIO E SERVIÇOS EIRELI - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD - DATA DA 
ASSINATURA: 16/08/2023 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON 
DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, 
Rua João Balbi, n º 1188, bairro: São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo: 974089
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 304/2023-SEEL, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006 ;
CONSIDERANDO a Constituição do Estado do Pará e na Lei n° 12.527, 
de 18/11/2011, o decreto no 1.359 de 31 de agosto de 2015 e a LEI 
13.709/2018;
CONSIDERANDO ainda Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/915606;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores GISELE CARVALHO DE ALMEIDA, matrícula 
5969696/1, MARIA DE FÁTIMA PEIXOTO CARVALHO, matrícula 181366/3 
e ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA, matrícula n° 57203852/8, para a 
abertura de uma comissão para análise e atualização,  da Instrução  Nor-
mativa  desta Secretaria.
• REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE AGOSTO DE 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 974264
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 300/2023-SEEL, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor MOISÉS CAS-
TRO MARQUES, matrícula n° 5969689/1, com o objetivo de visita técni-
ca, fiscalização e regularização de documentos, nas obras das academias 
ao ar livre, nos municípios de Bagre e Portel/PA, no período de 03/08 à 
07/08/2023 Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 974132
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2022/1481564
Interessado: ASSOCIAÇÃO REMO GUAJARÁ - CNPJ: 09.301.397/0001-26
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO “PROJETO DE APRENDIZAGEM E PRÁTICA DE 
CANOAGEM”
Belém, 16 de Agosto de 2023
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 51/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerandoque a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este projeto;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 

do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE DEMANDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 974401
Processo: 2022/1481564
Interessado: ASSOCIAÇÃO REMO GUAJARÁ - CNPJ: 09.301.397/0001-26
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO “PROJETO DE APRENDIZAGEM E PRÁTICA DE 
CANOAGEM”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 16 de Agosto de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
51/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº51/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
“PROJETO DE APRENDIZAGEM E PRÁTICA DE CANOAGEM”, ratifico a justi-
ficativa exarada no Parecer Jurídico nº 1488/2023/AJUR/SEEL.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 974407
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 25/2023 – SETUR
REF: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 052/2023-SETUR
Processo: 2023/723538
Contratada: Excelência Educação e Ensino LDTA, CNPJ: N°26.855.539/0001-16
Objeto: O objeto do presente contrato é a inscrição dos servidores abaixo 
relacionados
para participação no “Congresso de Excelência em Licitações e Contrata-
ções Públicas” CONEX2023, a ser realizado pela Excelência
Educação Cursos e Eventos, no período de 23 a25/08/2023, a qual ocorre-
rá na cidade de Goiânia-GO, ocasião em que serão abordados
temasatuais e importantes para o exercício do Controle Interno, com a 
aplicação da Nova Lei de Licita -ções e Contratos, Lei n.º
14.133/2021
Paragrafo único: Servidores a serem inscritos: Cláudia Regina Costa 
Pinheiro – Agente Público de Controle PORTARIA
105/2019/GEPS/SETUR Diário Oficial n.º 33868, Matrícula n.º 5891741/1 
e João Antônio de Lima – Coordenador do Controle Interno,
Agente Público de Controle PORTARIA182/GEPS/SETUR de 05/05/2023 
Diário Oficial n.º 35.391, matrícula n.º 5970281/1.
Vigência: 16/08/2023 a 15/11/2023
Valor Global da contratação: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais)
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática:
690101. 23.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos
Elemento de despesa: 339039 (Serv. de Terceiro Pessoa Jurídica)
Fonte: 01500000001 – Recursos do tesouro
P.I: 2070008793C
Ação: 288012
Data da assinatura: 16/08/2023
Ordenador: José Eduardo Pereira da Costa, Secretário de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 974255


